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Action de d veloppement conomique (soutien des activit s industrielles, é é é
commerciales ou de l'emploi, soutien des activit s agricoles et foresti res…)é è
Action sociale
Actions environnementales
Collecte des d chets des m nages et d chets assimil s é é é é
Construction, am nagement, entretien, gestion d' quipements ou é é
d' tablissements culturels, socio-culturels, socio- ducatifsé é
Construction, am nagement, entretien, gestion d' quipements ou é é
d' tablissements sportifsé
Cr ation et r alisation de zone d’am nagement concert e (ZAC)é é é é
Cr ation, am nagement, entretien de la voirieé é
Cr ation, am nagement, entretien et gestion de zone d’activit s industrielle, é é é
commerciale, tertiaire, artisanale ou touristique
Cr ation, am nagement, entretien et gestion de zone d’activit s portuaire ou é é é
a roportuaireé
NTIC (Internet, c ble…)â
Op ration programm e d'am lioration de l'habitat (OPAH)é é é
Organisation des transports non urbains
Pistes cyclables Pr figuration et fonctionnement des Paysé
Programme local de l’habitat R alisation d'aire d'accueil ou de terrains de é
passage des gens du voyage
Sch ma de coh rence territoriale (SCOT) é é
Sch ma de secteuré
Tourisme
Traitement des d chets des m nages et d chets assimil sé é é é
Transports scolaires
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La communaut  de communes de la Plaine d’Estr es a t  cr e é é é é éé
le 9 juin 1997 et se situe  l’est du d partement de l’Oise. La CCPE à é
compte 19 communes, dont Estr es-Saint-Denis, son si ge.é è

  L’INTERCOMMUNALITÉ

17 579
 habitants

     Population                 Indice de              Variation de                  Solde                      Solde             Nombre et taille
                                    vieillissement           la population             migratoire                  naturel        moyenne des m nagesé

6 886
2,5

  LISTE DES COMP TENCESÉ

1,1 %
< 2010 ; 2015 >

0,6 % 0,5 %

@ Sources : donn es INSEE 2015é

                     Superficie                   Densit                     Part de                    Taux de                    Taux deé
                                                                                 Non – impos s              pauvret                   ch mageé é ô

164,0 km² 107,2
 hab/km²

54

Soit 2,14 % de l’Oise               Pour l’Oise : 55                 Pour l’Oise : 0,4 %                Pour l’Oise : -0,1 %               Pour l’Oise : 0,6 %        Pour l’Oise : 331 292 ; 2,4

                     Soit 2,79 % de l’Oise             Pour l’Oise : 140,2                Pour l’Oise : 41,8 %                Pour l’Oise : 13,4 %               Pour l’Oise : 13,9 %

9,8 %34,4 % 6,4 %

33



  REPR SENTATION DE LA POPULATION SELON LA CSPÉ
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ER PARTITION DE LA POPULATION PAR É

TRANCHES D’ GE Â EN %

@ Sources : donn es INSEE 2015é
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16%

17%

24%

14%
Agriculteurs exploitants
Artisans, commer ants, chefs ç
d'entreprise
Cadres et professions intel-
lectuelles sup rieuresé

Professions interm diairesé

Employ sé
Ouvriers
Retrait sé
Autres personnes sans activi-
t  professionnelleé

21%

16%

20%

22%

15%

6%

0  14 ansà

15  29 ansà

30  44 ansà

45  59 ansà

60  74 ansà

75 ans ou +
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R PARTITION DU NOMBRE D’ENTREPRISES PAR É
SECTEUR D’ACTIVITÉ

@ Sources : donn es INSEE 2015é

CR ATIONS D'ENTREPRISES PAR SECTEUR D'ACTIVIT  É É
EN 2015

 VOLUTION DES CR ATIONS D'ENTREPRISESÉ É
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Services aux entreprises

Services aux particuliers
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6 161
emplois

Soit 2,3 % des emplois de 
l’Oise

Soit 2,4 % des actifs de 
l’Oise

Moyenne de l’Oise : 88,5 % Moyenne de l’Oise : 74 %

8 047
actifs

76,6 % 63,8 %
 

         Emplois                             Actifs                         Concentration                       Taux
                                                                                      d’emploi                        d’activité

@ Sources : donn es INSEE 2015é

EMPLOIS PAR SECTEUR D’ACTIVITÉ

R PARTITION DE LA POPULATION DE PLUS DE 15 ANSÉ DIPL ME LE PLUS LEV  DE LA POPULATION NON Ô É É
SCOLARIS E DE 15 ANS OU PLUS (EN %)É

R PARTITION DES POSTES SALARI S PAR É É
SECTEUR D’ACTIVITÉ

1%

27%

7%
52%

13%
Agriculture, sylviculture et 
p cheê

Industrie

Construction

Commerce, transports, 
services divers

Administration publique, 
enseignement, sant , acé -
tion sociale
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10  19à

20  49 à
50  99 à
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28,8

16,1
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Aucun dipl me ou au plus BEPC, brevet des coll ges, DNBô è

CAP ou BEP

Baccalaur at (g n ral, technologique, professionnel)é é é

Dipl me de l’enseignement sup rieurô é

70%

8%

8%

8%
7% Actifs ayant un emploi

Ch meursô

Retrait sé

tudiantsÉ

Autres inactifs
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R PARTITION DES ACTIFS INTERNES, ENTRANTS É
ET SORTANTS DE LA ZONE SELON LA PCS

DISTANCE ET DUR E MOYENNES DES TRAJETS É
DOMICILE-TRAVAIL DES ACTIFS

R PARTITION DES ACTIFS INTERNES, ENTRANTS ET É
SORTANTS DE LA ZONE SELON LE MODE DE TRANSPORT

D FINITIONS DES TERMESÉ

@ Sources : donn es INSEE 2014 et Loxaneé

Actifs internes : Individus ayant un emploi r sidant et é
travaillant dans la zone s lectionn e.é é
Actifs entrants : Individus ayant un emploi travaillant 
dans la zone mais r sidant ailleurs.é
Actifs sortants : Individus ayant un emploi r sidant é
dans la zone mais travaillant ailleurs.
PCS : Profession et cat gorie socioprofessionnelleé
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SOLDE ENTRE LES SORTANTS ET LES 
ENTRANTS DE LA COMMUNAUT  DE É
COMMUNES

Sortants Entrants

Autre d partementé 399 330

Communes du m me EPCIê 243

Communes isariennes hors Plaine d’Estr esé 633 885

Total 1 031 1 214

Solde entr es - sortiesé 123

La communaut  de communes de la Plaine d’Estr es est une des moins peupl e du d partement et accueille en proportion beaucoup de nouveaux habitants é é é é
(+183), surtout originaires du d partement : + 252.é

La Plaine d’Estr es pr sente le m me profil que le Valois qui lui est sous l’influence de l’ le-de-France : plus de personnes constituant des m nages de 3 é é ê Î é
personnes ou plus (267), plus d’actifs (237) et plus de 0-44 ans (241).

Les mobilit s r sidentielles avec l’agglom ration Compi gnoise sont  l’ quilibre : 269 sortants et 266 entrants. C’est surtout avec les pays d’Oise et é é é è à é
Halatte que la CCPE est exc dentaire : + 118 sur les 183 habitants isariens suppl mentaires.é é

Les changes avec d’autres d partements sont beaucoup plus modestes : au contraire d’autres EPCI, la CC Plaine d’Estr es attire peu de é é é
franciliens.

Sans act prof 

Prof interm dé

Employ sé

Artis, commerc

Brevet des coll ges, …è

Bac

Actifs

M nages 3 pers ou plusé

M nages 1 pers.é

75 ans ou plus

45  59 ansà

15  29 ansà

Femmes

12
7

89
31

3
29

12
0

106
36
42

-108
106

-54
237

267
76

-160

-20
27

-46
130

-11
102

115
68

Senlis Sud-Oise

ARCBA

CAB

Oise Picarde

Creil Sud-Oise

Liancourtois

Clermontois

Plateau Picard

Sablons

Vexin-Thelle

Lisi res de l'Oiseè

Pays Noyonnais

Aire Cantilienne

Deux Vall esé

Picardie Verte

Pays des Sources

Pays de Valois

Pays de Bray

Oise et Halatte

-11

-269

-8

0

-14

-4

-21

-125

-8

-5

0

-14

-3

-48

-4

-30

0

0

-69

51

266

24

8

44

9

54

103

4

0

13

10

20

26

8

26

26

5

187

Sortants

Entrants

@Source : Mobilit s r sidentielles dans l'Oiseé é
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http://www.oise.gouv.fr/content/download/52482/323674/file/Mobilit%C3%A9s%20r%C3%A9sidentielles%20dans%20l'Oise_v4.pdf
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P RIODE DE CONSTRUCTION DES R SIDENCESÉ É

DUR E MOYENNEÉ
D’OCCUPATION

R PARTITIONÉ
DES LOGEMENTS

EVOLUTION DU NOMBRE DE LOGEMENTS PAR CAT GORIEÉ

NOMBRE DE R SIDENCES PRINCIPALES ET DUR E D’OCCUPATIONÉ É

@ Sources : donn es INSEE 2015é

89%

11%

Maisons Appartements

10%16%
16%

58%

Depuis moins 
de 2 ans

De 2  4 ansà

De 5  9 ansà 10 ans ou 
plus

Avant 1919

De 1919  1945à

De 1946  1970à

De 1971  1990à

De 1991  2005à
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EVOLUTION DU NOMBRE DE DEMANDES ET 
D’ATTRIBUTIONS DE LOGEMENT SOCIAL

Demandes

Attributions

 Logements sociaux

172
Demandes

en 2017

40
attributions

en 2017

556
logements

en 2017

Les zones correspondent  la tension du march  local. Si l’offre est inf rieure  la demande alors la zone est dite « tendue » à é é à
(zone A). Au contraire, si l’offre est sup rieure  la demande alors la zone est dite d tendue (zone C)é à é

@ Sources : data logement 2017 
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@ Sources : data logement 2017

EVOLUTION DE LA R PARTITION DES DEMANDES ET ATTRIBUTIONS É
DE LOGEMENT SOCIAL PAR TYPOLOGIE DE LOGEMENT

R PARTITION DES DEMANDES ET ATTRIBUTIONS DE É
LOGEMENT SOCIAL PAR SITUATION ACTUELLE DE 
LOGEMENT

Camping, caravaning

Centre enfance famille

Chez parents/enfants

Chez particulier

H telô

Loc. HLM

Loc. parc privé

Log  gratuit.é

Logement fonction

Propri taire occupanté

R sidence tudianté é

RHVS

RS, foyer

Sans abri

Sous-loc. ou heberg  temp.é

Squat

Structure d'h bergementé

0 10 20 30 40 50 60 70

3
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1

1

15

12

7

1

5

nombre de m nages log sé é
nombre de demandes

5%

30%

35%

24%

5%

-/= 499€
500 - 999€
1 000 - 1 499€
1 500 - 1 999€
2 000 - 2 499€
2 500 – 3 999€
+/=  4 000€
Incoh rent ou non saisieé

3%23%

50%

23%3%
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DEMANDES ET ATTRIBUTIONS DE LOGEMENTS 
SOCIAUX EN 2017 PAR UNIT  DE CONSOMMATIONÉ



F
O
N
C
I
E
R

@ Sources : donn es MAJIC 2009 et fichiers fonciers 2016é

Pour plus de donn es sur cette th matique, vous é é
pouvez consulter l’ tude : «  L’observation de la é
consommation d’espaces » par EPCI : 
Consultez l' tude compl teé è

12

http://www.oise.gouv.fr/Politiques-publiques/Amenagement-durable-du-territoire/La-connaissance-de-l-Oise/Ouvrages
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Gaz  à
effet de
serre 
(EqCO

2
)

Oxydes 
d’Azote 
(NOx)

Particules 
PM 10
Poussi res è
en 
suspension

Risques de 
d veloppement é
de maladies 
cardio-
vasculaires et 
respiratoires

50 µg/m3 en 
moyenne journali reè
20 µg/m3 en 
moyenne annuelle

Polluant      Risque        Valeur guide            R partition        mission                é É
                                      de l’OMS             des missions    par habitant        é
                                                                  par secteur    et par hectare

19,1 kg/hab

19,5 kg/ha

Agriculture, sylviculture et aquaculture hors UTCF Extraction, transformation et distribution d’ nergieé
Industrie manufacturi re, traitement des d chets, constructionè é R sidentiel, tertiaire, commercial, institutionnelé
Modes de transport autres que routier Transport routier

Particules
 PM 2,5
Poussi res è
en 
suspension

Risques de 
d veloppement é
de maladies 
cardio-
vasculaires et 
respiratoires

50 µg/m3 en 
moyenne journali reè
20 µg/m3 en 
moyenne annuelle

8,7 kg/hab

3,8 kg/ha

30 µg/m³ en 
moyenne 
annuelle

21,8 T/hab   
22,3 T/ha

62 kg/hab         
63,4 kg/ha

Agriculture, sylviculture et aquaculture hors UTCF Extraction, transformation et distribution d’ nergieé
Industrie manufacturi re, traitement des d chets, constructionè é R sidentiel, tertiaire, commercial, institutionnelé
Modes de transport autres que routier Transport routier

EqCO
2

L’ quivalent COé
2
 est une unit  cr e par le GIEC qui é éé

permet de cumuler les missions des diff rents Gaz  Effets é é à
de Serre et ainsi comparer les impacts.
L’unit  regroupe 6 GES :é

CO2 (dioxyde de carbone)

CH4 (m thane)é

N2O (protoxyde d'azote)

CF4 (t trafluorure de carbone)é

CHF3 (trifluorom thane)é
SF6 (hexafluorure de soufre)))

Monoxyde d’azote
Dioxyde d’azote

NOx :
Regroupe deux polluants atmosph riques : é

Gaz irritant pour 
les bronches ; 
provoque des 
pluies acides

@ Sources : ATMO 2012

Evolution des missions é
du territoire en t

2008     2010     2012

2008     2010     2012

2008     2010     2012

2008     2010     2012

14,20 %

47,20 %
7,80 %
4,80 %

26,00 %

14,90 %

24,80 %

16,80 %

4,70 %

38,70 %

3,50 %
17,90 %

3,90 %

2,50 % 72,20 %

5,50 %

25,50 %

10,40 %
57,90 %
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